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Abstrakt

Terkonazol se řadí mezi triazoly s fungicidním účinkem a užívá se k lokální léčbě vaginálních

infekcí. U žen, které mají zavedený typ nitroděložního tělíska, jehož mechanismus účinku

spočívá v uvolňování iontů mědi, by mohlo ve vaginální oblasti docházet k interakci

terkonazolu s ionty mědi. Příbuzné triazoly mění v komplexech s ionty Cu2+ a Cu+ své

vlastnosti jako je toxicita či mobilita. V přítomnosti triazolů a Cu2+ může dokonce docházet

k redukci mědi na Cu+, která může iniciovat tzv. Fentonovu reakci vedoucí k cyklické produkci

volných radikálu. Sytém Cu2+/Cu+ a terkonazol je tak potenciálně rizikový. Stechiometrie,

fragmentace a stabilita komplexů terkonazolu s ionty Cu2+ a Cu+ byla studována pomocí

tandemové hmotnostní spektrometrie. Systém byl měřen při pH 4 až 7,2, v rozmezí koncentrací

CuCl2 a terkonazolu 1:5 až 20:1, ve směsi rozpouštědel voda ethanol (1:1). Z výsledků vyplývá,

že v systému Cu2+/terkonazol dochází k částečné oxidaci terkonazolu, která závisí na pH.

Kromě oxidovaného a protonovaného terkonazolu nebyla intenzita dalších detekovaných iontů

a komplexů hodnotou pH významně ovlivněna. Alarmující zjištění spočívá v existenci

komplexů terkonazolu s Cu+, což může dokazovat potenciální existenci Fentonovy reakce.

Klíčová slova

Terkonazol, ionty mědi, komplexy, ESI-MS/MS, CID
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Abstract

Terconazole is one of the triazole derivatives with an antifungal effect. It is used locally to treat

vaginal yeast infections. Terconazole could interact with copper cations in the vagina or uterus

of women, who use an intrauterine device releasing copper cations. Other triazole derivatives

in complexes with copper cations differ in their properties like toxicity or mobility. Cu2+ can

be reduced in the presence of triazoles, which can lead to a Fenton-like reaction and production

of free radicals. Thus, the Cu2+/Cu+ terconazole system can be potentially dangerous.

Stoichiometry, fragmentation and stability of forming complexes were studied with tandem

mass spectrometry. The Cu2+/Cu+ terconazole system was measured within pH range from 4

to 7,2, with a concentration ratio of CuCl2 and terconazole 1:5 to 20:1, with water and ethanol

as solvents (1:1). Results suggest that terconazole is partially oxidized in the Cu2+/terconazole

system and that this oxidation depends on the pH of a solution. Apart from oxidized

and protonated terconazole, other detected ions and complexes were not significantly

influenced by pH. The detection of complexes containing Cu+ is alarming because this could

correspond with the occurrence of a Fenton-like reaction.

Key words

Terconazole, copper cations, complexes, ESI-MS/MS, CID
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Seznam zkratek

AE Appearnce energy

CID Kolizí indukovaná disociace

CV Napětí na kapiláře

CYP Cytochrom P450

CYP51 Lanosterol 14α-demethylasa

CYP3A4 Cytochrom P450 3A4

ESI Ionizace elektrosprejem

LC Kapalinová chromatografie

LogP Logaritmus rozdělovacího koeficientu oktanol/voda

MS Hmotnostní spektrometrie

MS/MS Tandemová hmotnostní spektrometrie

NKE Normalizovaná kolizní energie

pKa Disociační konstanta

S/N Signál ku šumu

TLO Tube Lens Offset
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1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo studium terkonazolu v prostředí s různou koncentrací iontů mědi

a různým pH pomocí hmotnostní spektrometrie. Jednotlivými dílčími cíli bylo objasnění

stechiometrie komplexů terkonazolu s ionty mědi, změření stability nejsignifikantnější

komplexů terkonazolu s ionty mědi na základě kolizních experimentů s vybranou hmotou (m/z)

těchto komplexů, zjištění vlivu koncentrace měďnatých kationtů na oxidačně-redukční

vlastnosti terkonazolu a zjištění vlivu pH na tvorbu komplexů terkonazolu s ionty mědi.

1.1 Hypotézy

• Terkonazol tvoří s ionty mědi komplexy, které lze studovat pomocí hmotnostní

spektrometrie.

• Model systému terkonazol a ionty mědi v plynné fázi lze využít ke studiu možných

interakcí tohoto farmaka s ionty mědi, které se uvolňují z nitroděložního tělíska.

• Interakce iontů mědi s terkonazolem je ovlivněna pH prostředí.
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2 Teoretický úvod

2.1 Triazolové fungicidy

1,2,4-triazol je planární cyklická molekula obsahující nenasycený pětičlenný kruh

se třemi atomy dusíku. Deriváty triazolu substituované nejčastěji na atomu N1 se používají jako

látky s fungicidním účinkem, tedy látky určené k hubení hub a jejich spor v zemědělství

či v medicíně1. Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský uvádí, že z celkového množství

1600 tun fungicidů se v České republice za rok 2019 prodalo přes 350 tun fungicidů na bázi

imidazolů a triazolů2. V medicíně jsou triazoly významnou skupinou látek používaných k léčbě

plísňových infekcí a to především kandidóz3,4, které se řadí k nejčastějším nozokomiálním

infekcím5.

Tyto triazolové substituenty mají nižší pKa než samotný 1,2,4-triazol (pKa 2,09) a jsou

tedy slabými bázemi6. Z toxikologického hlediska jsou významné čtyři metabolity těchto látek,

a to 1,2,4-triazol, 1,2,4-triazol alanin, 1,2,4-triazol octová kyselina a 1,2,4-triazol mléčná

kyselina7. V České republice není zavedena systematická kontrola výskytu těchto látek

v životním prostředí8. Triazolové fungicidy využívané v medicíně se vyskytují v odpadních

vodách v řádech jednotek až stovek ng.l-1 9,10. Z odpadních vod se dále dostávají do říčních

toků, jezer atd10,11. V prostředí mohou dále interagovat s dalšími polutanty (například adsorpce

na povrch mikroplastů)12. Navíc se ukazuje, že např. flukonazol se nedaří dostatečně odstranit

pomocí mechanicko-biologického čištění odpadních vod10,13. Triazoly mají v životním

prostředí poměrně perzistentní vlastnosti, především díky jejich nízké rozpustnosti ve vodě

(terkonazol 11,6 mg.l-1) a vysoké hodnotě rozdělovacího koeficientu logP (terkonazol 4,5)14.

Kumulace reziduí v životním prostředí, obzvláště pak směsí aktivních látek, sebou nese riziko

vzniku rezistencí9,15.

2.2 Mechanismus účinku

Triazolové fungicidy mají schopnost inhibovat enzym lanosterol 14α-demethylasu (CYP51)

z rodiny cytochromů P45016,17. Tento enzym katalyzuje demethylaci lanosterolu v procesu

syntézy ergosterolu (Obr. 1)18, což je důležitý sterol lipidové membrány hub, který má

podobnou funkci jako cholesterol v membráně živočišné buňky. Postupné hromadění

lanosterolu a narušení permeability buněčné membrány vede k inhibici buněčného růstu19.
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U živočichů vzniká z lanosterolu cholesterol, který je ale primárně přijímán z potravy,

a poškození živočišné buněčné membrány je tedy minimální, ovšem triazolové účinky mají

na živočišnou buňku řadu vedlejších účinků, jež jsou probrány v následující kapitole18.

Obrázek č.1 Biosyntéza ergosterolu katalyzovaná enzymem 14α-demethylasou (CYP51)18

Azoly obsahující imidazolový, triazolový, nebo tetrazolový kruh se vážou v aktivním

místě tohoto enzymu jako šestý axiální ligand na atom železa v hemu. Dochází tak k blokaci

aktivního místa a koordinačně kovalentní vazba mezi dusíkem a železem navíc brání redukci

atomu Fe3+ 16,20. Oproti polyeonovým antimykotikům, které způsobují perforaci buněčné stěny

hub21, jsou triazolová chemoterapeutika méně toxická22.

2.3 Vedlejší účinky

Koordinačně kovalentní vazba mezi atomem dusíku a železa ale není specifická pouze pro

zmíněnou demethylasu a k inhibici může docházet i u dalších enzymů z rodiny CYP23. Kromě

demethylasy inhibují triazoly stejným způsobem např. aromatasu, která v aktivním centru

rovněž obsahuje hem, a která katalyzuje přeměnu androgenních prekurzorů androstenedionu,

testosteronu a 16α-hydroxy testosteronu na estrogenní látky estron, estradiol a estriol24,25. Díky
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tomu se některé triazoly využívají v léčbě hormonálně dependentního karcinomu prsu26. Dále


[…]


(5.10-5 mol.dm-3) v CH3COH/H2O (1:1). [(Ter-2Cl+2H)+H]+ (m/z 464,3), [(Ter-Cl-H)+H]+ (m/z 496,2),

[(Ter-Cl+H)+H]+ (m/z 498,2), [Ter+H]+ (m/z 532,2), [Ter+Na]+ (m/z 554,1), [(Ter)(Ter°+)]+

(m/z 1062,4).

Ve spektrech CuCl2 a terkonazolu (10:1) bylo zastoupení jednotlivých iontů poměrně

stabilní při všech studovaných pH (Obr. 22 na str. 40). Jedinou výjimkou byl oxidovaný

terkonazol [Ter]°+ (m/z 531,2), který měl při pH 7,2 relativní intenzitu 8,36 % (jde o jeho

zastoupení ve spektru, ne poměr ku protonovanému terkonazolu), a naopak při pH 4 až 5,4 se

jeho relativní intenzita pohybovala průměrně okolo 2,21 %. Protonace terkonazolu způsobená

přítomností H+ iontů tedy byla významnější než jeho oxidace způsobená ionty Cu2+, i pokud
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byla koncentrace CuCl2 desetkrát vyšší než koncentrace HCOOH (vzorek s pH 5,4 obsahoval

5.10-5 mol.dm-3 HCOOH a 5.10-4 mol.dm-3 CuCl2). U diskutovaných tělísek se dá navíc

předpokládat, že uvolňují nižší koncentraci iontu Cu2+, než jaká byla použita

pro experiment78,79.

Ani v tomto případě nebyly v použitém rozmezí pH detekovány dříve publikované

degradační produkty vznikající v kyselém prostředí53.

Signál m/z 266,6 patří komplexu [Ter+2H]2+ a signál m/z 315,0 komplexu

[CuTerCl+H]2+. Na rozdíl od komplexu [CuTerCl+H]2+ (m/z 315,0) u komplexu [CuTer]2+

(m/z 297,1) nelze určit, zda se v něm vyskytuje měď v oxidačním stavu Cu2+, nebo Cu+ spolu

s oxidovaným terkonazolem. Vzhledem k tomu, že relativní intenzita tohoto iontu nestoupá

ani při pH 7,2, jako je tomu u [Ter]°+, lze předpokládat, že náboj nese pouze atom mědi. Další

sledované ionty byly [Ter+H]+ (m/z 532,2), [CuTer]+ (m/z 594), [CuTerCl]+ (m/z 629,1).

Obrázek č. 22 Závislost relativních intenzit ESI-MS signálů na pH v terkonazolu (5.10-5 mol.dm-3)

a CuCl2 (5.10-4 mol.dm-3) v CH3COH/H2O (1:1). [Ter+2H]2+ (m/z 266,6), [CuTer]2+ (m/z 297,1),

[CuTerCl+H]2+ (m/z 315,0), [Ter]°+ (m/z 531,2), [Ter+H]+ (m/z 532,2), [CuTer]+ (m/z 594), [CuTerCl]+

(m/z 629,1).
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5 Závěr

Terkonazol tvořil s ionty mědi komplexy [CuTer]+, [CuTerCl]+, které byly dále studovány

pomocí ESI-MS/MS. Na rozdíl od jiných triazolových fungicidů netvořil terkonazol s ionty

mědi oligomery s významným zastoupením ve spektru, a to zřejmě kvůli své vyšší molekulové

hmotnosti ovlivňující stabilitu takových komplexů. Stabilita, stanovená jako hodnota AE,

nejzastoupenějšího komplexu s mědí [CuTerCl]+ byla o 25,2 % nižší než stabilita

nejzastoupenějšího iontu [Ter+H]+. Komplex [CuTer]+, který obsahuje měď v oxidačním stavu

Cu+, měl stabilitu nižší o 3,6 %. Fragmenty vznikající při CID experimentech se shodovaly

s některými dříve publikovanými fragmenty terkonazolu z degradačních studií53,54.

Zároveň bylo zjištěno, že rostoucí koncentrace Cu2+ zvýšila při neutrálním pH intenzitu

iontu [CuTerCl] a oxidaci terkonazolu. Terkonazol je oxidován odevzdáním jednoho elektronu

z piperazinového kruhu a dochází tak ke vzniku radikál-kationtu55. Tato oxidace byla

způsobena majoritně ionty Cu2+ a případnými produkty Fentonovy reakce, nikoli iontovou silou

roztoku, protože experiment se zinečnatými ionty oxidaci terkonazolu nezvyšoval.

Dále se ukázalo, že ve spektrech terkonazolu s pH v rozmezí 4,1 až 5,8, simulující pH

vaginální oblasti, měl protonovaný terkonazol vyšší zastoupení než při pH 7,2. Ve spektrech

terkonazolu a CuCl2 (1:10) bylo zastoupení sledovaných iontů v rozmezí pH 4 až 7,2 poměrně

konzistentní s výjimkou oxidovaného terkonazolu [Ter]°+, jehož zastoupení při pH 7,2 až 3,8×

vzrostlo. pH v oblasti 4 až 5,4 tedy nemělo vliv na míru zastoupení komplexů terkonazolu

s ionty mědi, pouze na míru oxidace samotného terkonazolu.

Degradační produkty vznikající v kyselém prostředí, popsané v teoretické části53,

nebyly v žádném ze vzorků detekovány. Ani upravené pH, simulující pH vaginální oblasti,

nezpůsobilo vznik těchto fragmentů. Naopak dechlorované fragmenty, vznikající

dle publikovaných degradačních studií v roztoku terkonazolu účinkem UV záření54, byly

detekovány v MS i MS/MS spektrech.

Popsané komplexy iontů mědi s terkonazolem by bylo vhodné podrobit toxikologickým

studiím, protože tyto komplexy by mohly vykazovat odlišné chování od samotného

terkonazolu.
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