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Předkládaná diplomová práce je psána v jazyce českém a je členěna v souladu požadavky na
kvalifikační práci tohoto typu (Abstrakt, Cíle práce, Hypotézy, Teoretický úvod, Experimentální
část, Materiál a metody, Výsledky a diskuse, Závěr, Použitá literatura).

Předkládaná práce je věnována studiu terkonazolu, který se řadí mezi triazoly s fungicidním
účinkem a užívá se k lokální léčbě vaginálních infekcí. Podnětem ke zkoumání vlastností této
sloučeniny je skutečnost, že u žen, které mají zavedený typ nitroděložního tělíska, jehož
mechanismus účinku spočívá v uvolňování iontů mědi, by mohlo ve vaginální oblasti docházet
k interakci terkonazolu s ionty mědi. Příbuzné triazoly mění v komplexech s měďnatými a
měďnými ionty své vlastnosti, např. toxicitu či mobilitu. Navíc možná iniciace tzv. Fentonovy
reakce by mohla vést k cyklické produkci volných radikálů. Ke studiu stechiometrie, fragmentace a
stability komplexů terkonazolu s ionty Cu2+ a Cu+ byla použita tandemová hmotnostní
spektrometrie.

Komentáře, náměty, připomínky:
- Obr. 6, 8, 10, 12, 13, 14, 21, 22, tab. 1, 2: Skutečně probíhalo měření v roztoku v CH3COH/H2O

(1:1)?
- Str. 1: Vědecká hodnost konzultantky má být „CSc.“ nikoliv „Csc.“
- Experimentální část měla být očíslována jako „3.“. Odstavec „Materiál a metody“ nemusel být

uveden vůbec.

Dotazy k obhajobě

 Proč byl použit jako zdroj měďnatých iontů CuCl2 a ne těkavější měďnatá sůl, např.
mravenčan měďnatý? Jak by se mohla změnit MS spektra terkonazolu s mravenčanem
měďnatým místo chloridu?

 Podle literatury se vaginální pH pohybuje v rozpětí mezi 3,8 a 4,5. Systém byl autorkou
měřen při pH 4,0 až 7,2. Proč tedy bylo zvoleno studované rozmezí pH (tedy za
podmínky, že pH z kapalné fáze zůstane zachováno i v MS)?

 Měření probíhala za přítomnost ethanolu (voda, ethanol) v poměru 1:1. Přítomný alkohol
bude mít zcela určitě vliv na tvorbu solvatačních obalů, vznik, stabilitu a rovnováhu
vytvářených komplexů atd. Uvítal bych tedy změření závislosti na množství přítomného
ethanolu.

 Má autorka nějakou představu o principu a průběhu možné Fentonovy reakce
při předpokládané aplikaci terkonazolu (v souladu s poslední větou ve 2. odst. Závěru).

 Jakými jinými analytickými metodami by bylo možné sledovat vznik komplexů
terkonazolu s ionty mědi, případně jejich stabilitu?

Shrnutí:

Oceňuji objem vykonané práce. Práce shrnuje výsledky poměrně značného experimentálního
úsilí, je srozumitelně a přehledně sepsána. Její členění je odpovídající. Použité přístupy řešení
problémů jsou odpovídající a nelze principiálně nic namítat ani proti interpretaci výsledků.

Důkladná literární rešerše poskytla autorce dobré východisko pro následné experimenty (96
citací). Dle mého názoru, veškerá použitá literatura byla řádně citována. Domnívám se, že cíl práce
byl splněn a metodický přístup k řešení považuji za odpovídající.

Všechny uváděné poznámky a komentáře je možno považovat spíše za formální, doplňující a
mají sloužit autorce k podpoře dalších vědeckých postupů. Nenalezl jsem žádnou závažnou chybu,
která by bránila úspěšnému přijetí této diplomové práce.

Podle mého názoru, založeném na předložené diplomové práci Bc. Kateřiny Bártové,
jmenovaná prokázala, že je schopna samostatné práce, prokázala dostatečné tvůrčí schopnosti
v dané oblasti výzkumu a jsem přesvědčen, že její práce splňuje požadavky kladené na diplomovou
práci v daném oboru. Tím podle mého splnila všechny předpoklady pro úspěšné přijetí této
diplomové práce, a proto práci k obhajobě

d o p o r u ču j i .
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